
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.353 Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2020

7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 142/2020, GAB/IMETROPARA, 17 de se-
tembro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora SILVANA YURI SHIBATA, matrícula nº 404, 
ocupante do cargo de Gerente de Finanças, para responder pela Diretoria 
de Administração e Finanças, durante o impedimento da titular, no perí-
odo de 05/10/2020 a 19/10/2020, cumulativamente com a Gerência de 
Finanças.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de setembro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 582411
PORTARIA Nº 141/2020, GAB/IMETROPARÁ, 17 de setembro de 
2020.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 140/2020, GAB/IMETROPARA, 17 de se-
tembro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor ALICIO BRITO DIAS FILHO, matrícula nº 
033, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder pela 
Secretaria de Diretoria, durante o impedimento da titular, no período de 
01/10/2020 a 30/10/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de setembro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 582400

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo aditivo ao Contrato Nº: 013/2015 - IMETROPARÁ
REF: Pregão Eletrônico nº 006/2015 - SEAD
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 11/09/2020  Vigência:17/09/2020 a 16/09/2021.
Valor Global estimado: R$47.084,16(quarenta e sete mil, oitenta e qua-
tro reais e dezesseis centavos), com parcelas mensais estimado em 
R$3.923,68(três mil, novecentos e vinte e três reais e sessenta e oito 
centavos)
Orçamento: Unidade Gestor: 590201 – Gestão: 59000. Plano Interno: 
4200008338C. FONTE: 0260/0660- Recursos Prov. De Transferências de 
Convênio. FUNCIONAL: 14 122 1297 8338. PROJETO/ATIVIDADE: Opera-
cionalização das Ações Administrativas
NATUREZA DE DESPESAS: 339039.58 -  Serviços Telecomunicação Exceto 
Tic
Contratada: CLARO S.A
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, torres A e B, Santo Amaro- São 
Paulo-SP
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 582516

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 139/2020, GAB/IMETROPARÁ, 17 de setembro de 
2020.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias a servidora MANOELA MOR-
GADO MARTINS, matrícula nº 291, ocupante do cargo de Procuradora Au-
tárquica, com início em 01 de outubro de 2020 e término em 30 de outubro 
de 2020, referente ao período aquisitivo 03/10/2018/2019.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de setembro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 582395
PORTARIA Nº 140/2020, GAB/IMETROPARÁ, 17 de setembro de 
2020.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.

CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias à servidora VITÓRIA RAISSA 
DA SILVA SOUSA, matrícula nº 400, ocupante do cargo de Secretária de 
Diretoria, com início em 01 de outubro de 2020 e término em 30 de outu-
bro de 2020, referente ao período aquisitivo 14/01/2019/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de setembro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 582398
PORTARIA Nº 142/2020, GAB/IMETROPARÁ, 17 de setembro de 
2020.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 10/10/2019, publicado no DOE nº 34.007, de 11/10/2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 027/2020, GAB/IMETROPARA, de 
21/02/2020, publicada no DOE em 27/02/2020 de nº 34.129.
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER 15 (dez) dias de gozo de férias interrompidas a ser-
vidora MARIA ANTONIETA CUNHA NOGUEIRA, matrícula 408, ocupan-
te do cargo de Diretora de Administração e Finanças, de 05/10/2020 a 
19/10/2020, referente ao período aquisitivo 31/01/2019/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de setembro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 582408

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 061/2020 – 22 DE SETEMBRO  DE 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Capanema/Belém, com o objetivo de participar 
do  “Projeto Retomapará”.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
Denis leão de Souza 5719352 Diretor de Planejamento 23/09/2020   1/2

Paulo Moisés da Silva Barros 5910659-2 Gerente Administrativo 23/09/2020      1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Júnior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 582485

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº062/2020 DE 22 de Setembro de 2020.
O Diretor-Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, torna sem efeito a POR-
TARIA Nº 048/2020 de 03/09/2020, do Diário Ofi cial do Estado Nº34.334, 
que concedeu férias, no período de 01/10/2020 à 30/10/2020, ao servidor 
Pedro Crisostomo da Silva Neto, matricula 592218/2.
I-Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Souza Nogueira
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 582700

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 586/2020, DE 19 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 


